

**Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi kan fremme fodbold i Grønland og støtte mulighederne for at blive professionel fodboldspiller.**

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

**Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke)

Naalakkersuisut skal indledningsvis takke Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen for forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan fremme fodbold i Grønland og støtte mulighederne for at blive professionel fodboldspiller.

Forslagsstilleren kommer med et interessant spørgsmål om, hvordan man kan fremme fodbold i Grønland og støtte mulighederne for at blive professionel fodboldspiller.

En stor milepæl for Grønland er åbningen af den nye internationale lufthavn i Nuuk den 28. november 2024 og 2 andre lufthavne undervejs. Dette har potentiale til at ændre vores forbindelser til omverdenen på en markant måde.

Med flere direkte lufthavnsforbindelser til internationale destinationer vil det blive lettere for fodboldspillere at rejse til og fra Grønland, hvilket kan åbne op for flere muligheder for at blive opdaget af udenlandske klubber. Derudover kan lufthavnen blive en vigtig platform for at tiltrække internationale trænere, talenter og eksperter, som kan samarbejde med vores lokale klubber og hjælpe med at udvikle både spillere og trænere.

Derudover har flere hold fra Grønland de seneste år deltaget i Dana Cup i Danmark, hvor hold fra forskellige lande konkurrerer i forskellige aldersgrupper. Det er en stor mulighed for de unge og kan give dem incitament til at engagere sig mere i sporten.

Vilkårene har igennem det seneste år udviklet sig en del, for eksempel, foregår fodbolden i dag på kunstgræs. Naalakkersuisut er ikke i tvivl, at kommunernes investeringer i kunstgræsbaner har løftet niveauet og forbedret vilkårene for vores fodboldspillere. Denne udvikling vil Naalakkersuisut være med til at fortsætte sammen med Grønlands Idrætsforbund samt Elite Sport Greenland. Naalakkersuisut har også med glæde fulgt med i den meget hurtige udvikling af futsal i Grønland som uden tvivl bidrager til udviklingen af fodbold generelt.

Vi glæder os til at følge med i udviklingen af fodbolden, både blandt børn og voksne, og ser frem til at være vidner til den positive udvikling på alle niveauer, og ser frem til partiernes ideer til udvikling af fodbolden.